Ata de número 490 (quatrocentos e noventa) da Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada

em 13 de outubro de 2022.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Ata de número quatrocentos e noventa da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social – COMASC, realizada aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às nove

horas, na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Castelo - APAE. Estavam presentes

os conselheiros: Hugo Silva do Nascimento, Cristina de Fátima Nali Ferreira, Maria Paula Caretta

Tessaro,  Ana Paula Mercier Serejo, Mariana Scolforo Louzada, Anacleto Brunoro Júnior, Fátima

Maria Casagrande Andrade. A Secretária Municipal de Assistência Social Cristiane Soares Ferreira.

A Técnica em Serviços Gerenciais da SEMAS Laura Bassani dos Santos. O Presidente Hugo deu

início  com a leitura da Ata Nº 488 que foi  aprovada por  todos.  Em seguida informou sobre o

Processo  010317/2022  que  trata  sobre  a  reativação  Associação  Castelense  de  Pessoas  com

Deficiência  – ACAPODE  no  Cadastro  Nacional  do  Sistema  Único  da  Assistência  Social

(CADSUAS). Prosseguindo Hugo leu a Ata da Reunião descentralizada com o Conselho Estadual

de  Assistência  Social   -  CEAS,  realizada  dia  15  de  setembro  de  2022,  no  município  de

Itapemirim/ES,  cujo  objetivo  foi  estabelecer  aproximação,  potencializar  a  participação  dos

conselheiros locais nos respectivos conselhos e atender as demandas locais. Hugo explicou que a

referida ata foi enviada no Grupo de WhatsApp para conhecimento prévio dos conselheiros. Os

conselheiros  sanaram algumas dúvidas.  A Secretária  Cristiane relatou  que a  reunião foi  muito

produtiva e importante e sugeriu convidar o CEAS para dar uma Capacitação para os Conselheiros

em Castelo. Em relação a Prestação de Contas da SEMAS, referente ao mês de agosto de 2022,

onde a Comissão de Prestação de Contas observou que foram adquiridos itens para o CRAS

utilizando uma conta da ILPI Vila Feliz, Cristiane explicou que o MDS enviou o recurso para o

CRAS e tem recursos de outras entidades como APAE, ILPI Vila Feliz, entre outros, o que causou a

confusão. Anacleto questionou a situação da falta de recurso público para a Proteção Social Básica

e disse que na Atenção Básica as entidades de Castelo são referência no Estado e questionou se a

Gestão vai fazer parceria com as entidades da Proteção Social  Básica em 2023. A Secretária,

Cristiane, disse que a Gestão tem que garantir a oferta  pública e fortalecer os equipamentos como

o CRAS, dando estrutura de atendimento à população e que se não conseguir fazer toda a oferta

pretende fazer parceria com as entidades. O que acontecia antes como por exemplo o CRAS não

tinha acessibilidade para cadeirante. Justificou que a prioridade para o próximo ano é investir nos

equipamentos públicos.  A Conselheira  Mariana sugeriu  fazer  um trabalho em conjunto entre o

Ata de número 490 (quatrocentos e noventa) da Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC, realizada

em 13 de outubro de 2022.

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Poder Público e as entidades. Cristiane respondeu que priorizou as entidades de Média e Alta

Complexidade como a ILPI Vila Feliz e a APAE. Anacleto expôs a situação de vulnerabilidade de

Aracuí  e  Ana  Paula  opinou  que  tem  que  haver  equilíbrio  pois  as  entidades  ficaram  muito

fragilizadas  pela  pandemia.  Hugo  apresentou  o  Edital  de  Convocação  de  Assembleia  Geral

Ordinária para eleição da diretoria executiva, conselho de administração e conselho fiscal da APAE

de Castelo/ES, que será realizada na sede da APAE, no dia 10/11/22, às 19hs. Finalizando foi

realizada visita na entidade. Sem mais nada a relatar deu-se por encerrada a reunião e eu, Hugo

Silva do Nascimento, Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social, lavrei a presente ata

que vai ser assinada por mim e demais conselheiros.

Hugo Silva do Nascimento _________________________________________

Cristina de Fátima Nali Ferreira _____________________________________

Anacleto Brunoro Júnior____________________________________________

Maria Paula Caretta Tessaro ________________________________________

Mariana Scolforo Louzada __________________________________________

Ana Paula Mercier Serejo __________________________________________

Fátima Maria Casagrande Andrade ___________________________________